
علمی و آموزشی4

گروه علمی و آموزشــی-  یک 
گروه از ستاره شناســان با هدایت »تیم 
کارلتون« محقق دانشگاه ایالتی آریزونا 
در آمریکا یک کهکشان کوتوله کشف 
کرده اند که در تصویربرداری تلسکوپ 
فضایی جیمــز وب به صورت اتفاقی 
ظاهر شــده در حالی که هدف اصلی 
رصد نبوده است. کهکشان ها به وسیله 
گرانش در کنار هم مقید باقی می مانند و 
از ستاره ها و سیارات و همچنین ابرهای 
بزرگــی از غبار و گاز و نیز ماده تاریک 
تشکیل می شوند. کهکشان های کوتوله 
فراوان ترین کهکشان ها در کیهان هستند 
و بنا به تعریف کوچک بوده و درخشش 
اندکــی دارند. آنها کمتر از ۱۰۰ میلیون 
ســتاره دارند در حالی که به عنوان مثال 
کهکشان »راه شــیری« نزدیک به ۲۰۰ 
میلیــارد ســتاره دارد. رصدهای اخیر 
کهکشان های کوتوله فراتر از محدوده 
دسترســی تحقیق های بــزرگ قبلی 
 ،)spectroscopic( طیف ســنجی 

حاکــی از آن اســت که شــناخت ما 
از جمعیــت کهکشــان های کوتوله 
ممکن اســت ناکامل باشــد. کارلتون 
و گــروه تحقیقاتــی او در یک مطالعه 
تازه منتشرشــده، در قالب یک پروژه 
تحقیقاتی تلسکوپ جیمز وب در ابتدا 
در حال رصد خوشه ای از کهکشان ها 
بودند. در این حال کهکشــان کوتوله 
PEARLSDG بر حسب اتفاق در 
برخی از تصویربرداری های تلسکوپ 
جیمز وب ظاهر شد. این کهکشان اصلا 
هدف نبود و اندکی با میدان رصد اصلی 
فاصله داشــت و در جایی از فضا قرار 
داشــت که آنها انتظار نداشتند چیزی 
مشاهده کنند. این کهکشان خصوصیات 
معمولی یک کهکشــان کوتوله که هر 
ستاره شناسی انتظار دیدنش را دارد نیز 
نداشت. همچنین این کهکشان تعامل و 
تراکنشی با یک کهکشان نزدیک به خود 
ندارد و ســتاره های جدید شکل نمی 
دهد. آنطور که مشــخص شد، این یک 

نمونه جالب از یک کهکشــان منزوی، 
ساکن و خاموش است. تاکنون، شناخت 
ستاره شناسان از تکامل کهکشان ها یک 
کهکشــان منزوی را نشــان داده که به 
تشکیل ستاره های جوان ادامه می دهد یا 
با کهکشان های بزرگتر مجاور تراکنش 
دارد. اما این نظریه در مورد کهکشــان 

PEARLSDG صدق نمی کند.
در یک مســاله شگفت آور دیگر، 
ســتاره های منفرد نیز در تصاویر این 
گروه ستاره شناسان با تلسکوپ جیمز 
وب قابل مشاهده هستند. روشنی این 
ستاره ها به ستاره شناسان امکان می دهد 
تا فاصله آن )۹۸ میلیون سال نوری( را 
اندازه گیری کنند.کارلتون و تیم همراه 
او برای این مطالعه از گســتره وسیعی 
از داده هــا اســتفاده کردند که شــامل 
تصاویر دوربین نزدیک به مادون قرمز 
جیمز وب، داده های طیف ســنجی از 
یک تلســکوپ در آریزونــا، تصاویر 
آرشــیوی از تلســکوپ های فضایی 

»ناســا« و همچنین تصاویری از برخی 
رصدخانه های زمینی است. مساله مهم 
اینکه شناسایی ســتاره های مشخص 
در تصویربرداری یک ســرنخ کلیدی 
دربــاره فاصله آن فراهــم می کند. این 
ستاره ها روشنی خاصی دارند و بنابراین 
با اندازه گیری روشــنایی ظاهری آنها با 
جیمز وب این گروه قادر شد که فاصله 
آنها را مشــخص کند. مشخص شد که 
این ستاره ها برخی از دورترین ستاره ها 
در نوع خود هستند که مشاهده شده اند.
اینها کاملا بر خلاف انتظارات موجود از 
یک کهکشان کوتوله مانند این هستند.
این کشف شــناخت ستاره شناسان از 
چگونگی شکل گیری، تغییر و تحول 
کهکشــان ها را تغییر می دهــد و این 
احتمال را مطرح می کند که بسیاری از 
کهکشان های منفرد )منزوی( و ساکن و 
خاموش در انتظار شناخته شدن هستند 
و تلسکوپ جیمز وب ابزار این کار را 

دارد.

گروه علمی و آموزشــی- برای 
اولین بار یک فضانورد از راه دور موفق 
به کنترل عملیات روی چندین سیستم 
رباتیک از جمله یک ربات چهارپا شده 
است که گام مهمی در پیشبرد عملیات 
تله رباتیــک در ماموریت های فضایی 
آینده محسوب می شــود. »مارکوس 
وانت« فضانورد سوئدی سازمان فضایی 
اروپا )ESA( کــه در حال حاضر در 
ماژول »کلمبوس« در حال مدارگردی 
است، کنترل ربات هایی را در آزمایشگاه 

»مریخ« واقع در زمین به دست گرفت.
این آزمایش که با تکیه بر کارهای 
تحقیقاتی قبلی ژوییه سال ۲۰۲۳ انجام 
شــد با این هدف اســت که مشخص 
کنــد تاخیرهای زمانی چــه تاثیری بر 
کنترل ربات هــا در جریان ماموریت 
های فضایی می گــذارد. این پروژه با 
همکاری سازمان فضایی اروپا و مرکز 
عملیات فضایی آلمان توسعه یافته است 
و فناوری های نوآورانه  جدیدی را برای 
کمک های هماهنگ شده و هوشمندانه 
ربات ها در ماموریت های کاوشــگری 

فضایی آینده مطرح می کند.
پیشبردتلهرباتیک

در یک آزمایش پیشرفته در حوزه 
تله رباتیک، یک ربات مرکز هوافضای 
آلمان )DLR( که رباتی چهارپا شبیه به 
سگ با نام »برت« است در یک آزمایش 
پیچیده تاریخی به این تیم پیوست. این 
ربات چهارپا بر خلاف اسلاف خود که 
بر حرکت مبتنی بر چرخ متکی بودند، 
می توانــد با حرکات مبتنی بر پای خود 
در مناطــق ناصاف و غیرقابل کاوش با 

ربات های چرخدار حرکت کند.
»وانت« بر کاوشگری مستقل ربات 
»برت« با استفاده از چشم های دوربینی 
آن برای بررسی محیط اطراف نظارت 
کرد. در همیــن حال وانت توجه خود 
را به ســایر اعضای گروه شامل ربات 
سرویس »رولین جوستین« و »اینتراکت 
روور« مربوط به ســازمان فضایی اروپا 
معطوف کرد. مرکــز هوافضای آلمان 
مدعــی اســت هماهنگ کــردن بین 
ربات ها مشابه همکاری انسانی است و 

چالش هــای منحصر به فردی در فهم 
نیات و رسیدن به توافق ایجاد می کند. 
این پیچیدگی زمانی بیشتر می شود که 
ربات هــای مختلف باید بطور موثر در 

خصوص وظایفی همکاری کنند.
در یک اقدام آزمایشــی پیشرو، 
ربات هــای »رولیــن جوســتین« و 
»اینتراکــت روور« تحــت فرماندهی 
»وانت« با موفقیت در خصوص ســر 
هم کردن یک وسیله اندازه گیری علمی 
با یکدیگر همکاری کردند- کاری که 
برای ماموریت های آینده و ســاخت و 

ساز سکونت گاه ها ضروری است.
بنــا بر اعلام ســازمان هوافضای 
آلمان، این آزمایش نمونه ای از پتانسیل 
موجود بــرای کار گروهی رباتیک در 
تلاشهای کاوشــگری فضایی آینده را 
به نمایش گذاشــت و یک گام مهم در 
پیشبرد توانایی های تله رباتیک محسوب 
می شــود. ربات ها تحــت راهنمایی 
و کنتــرل فضانــوردان نقش مهمی در 
احداث و نگهداری ایستگاه های آینده 

در کره ماه و مریخ ایفا خواهند کرد.

کشف کهکشانی که نباید وجود داشته باشد!

تله رباتیک؛ کنترل ربات چهارپا از فضا

گروه علمی و آموزشی-احمد 
محمودزاده با اشــاره بــه برگزاری 
آزمون های »شــبه نهایی« در مدارس 
دولتــی و به منظــور آمادگی دانش 
آمــوزان برای مواجهه با ســوالات 
امتحان نهایی، اظهــار کرد: در حال 
انجــام هماهنگی بــرای برگزاری 
آزمون هــای »پیشــرفت تحصیلی« 
در میــان تــرم نوبــت دوم بــرای 
 مدارس غیردولتــی و هیات امنایی 

هستیم.
وی بــا بیان اینکــه آزمون های 
پیشــرفت تحصیلــی بــه منظــور 
تحلیل وضعیــت و انجام مداخلات 
آموزشــی برگزار می شود، ادامه داد: 
از دانــش آموزان آزمون می گیریم تا 
متوجه شــویم در کجا ضعف داریم. 
 بخشــنامه ایــن امر در حــال ابلاغ 

است.
محمودزاده در عین حال گفت: 
البته احتمال دارد با آزمون های شــبه 
نهایی مدارس دولتی ادغام شــود، به 
هر حــال ما آمادگــی برگزاری این 
آزمون هــا را داریم کــه نامش را در 

مدارس غیردولتــی و هیات امنایی 
»پیشــرفت تحصیلی« گذاشــته ایم  
امــا هــدف از آن هماننــد هدف از 
برگزاری آزمون های »شــبه نهایی«، 
آشــنایی دانش آموزان با امتحانات 
نهایی است و امکان ادغام و برگزاری 
هماهنگ آن با مدارس دولتی وجود 

دارد.
رییس سازمان مدارس و مراکز 
غیردولتی افزود: آزمون های پیشرفت 
تحصیلــی در مــدارس غیردولتی و 
هیات امنایــی با قصد اندازه گیری و 
تحلیل ســطح آموزش دانش آموزان 
و سپس انجام مداخلات آموزشی بر 

اســاس نتایج تحلیل های انجام شده 
است. 

دنبال این هســتیم که این ســه 
مســیر در مدارس غیردولتی و هیات 

امنایی اتفاق افتد.
طبــق اظهارات وی، این تحلیل 
کمک می کند تا به تفکیک جنسیت، 
رشته، منطقه، شــهر، استان و کشور 
وضعیت آموزشــی دانش آموزان در 
مدارس غیردولتی و هیات امنایی را 
تحلیل کنیم . اینگونه متوجه می شویم 
دانــش آموزان این مــدارس در چه 
درسی ضعیف و در چه درسی قوی 
هستند؟، آیا مشــکل از دانش آموز 

اســت یا معلم و کتــب آموزش؟ و 
سپس بر اســاس آن وارد مداخلات 

آموزشی می شویم.
به گفته معــاون وزیر آموزش 
بــر  دارد  احتمــال  پــرورش،  و 
اســاس نتایج و تحلیل هــای انجام 
شــده از آزمون هــای »پیشــرفت 
تحصیلــی«، کلاس های آموزشــی 
بــرای دانش آموزان و یا کلاســهای 
توانمنــدی برای معلمــان مدارس 
 غیردولتــی و هیــات امنایی برگزار 

شود.
محمــودزاده همچنین توضیح 
داد که مدل طراحی ســوالات آزمون 

پیشــرفت تحصیلــی در مــدارس 
غیردولتــی و هیــات امنایی همانند 
امتحانــات نهایــی و بــه صورت 
تشــریحی اســت چراکــه مدارس 
غیردولتی نیز همانند مدارس دولتی 
مبنای خود را به روی کتاب، کلاس 
و مدرســه و نه ســوالات تســتی و 
آموزشگاه ها  کنکوری  آموزش های 

گذاشته اند. 
وی بــا بیــان اینکه ســوالات 
آزمون هــای پیشــرفت تحصیلــی 
همانند امتحانــات نهایی »مفهومی« 
اســت، عنوان کرد: دنبال برگزاری 
تحصیلــی  پیشــرفت  آزمــون 
 بــرای پایــه دهــم تــا دوازدهــم 

هستیم. 
البتــه این آزمون هــا فقط برای 
برخــی دروس اصلــی و تخصصی 
که ضریب بالایی در هر رشــته دارند 
برگزار می شــود؛ نمرات آن نیز فقط 
بــرای تجزیــه و تحلیــل وضعیت 
آموزشــی دانش آموزان و وضعیت 
تدریــس معلمان و منابع آموزشــی 
در مدارس غیردولتی و هیات امنایی 
است  که احتمالا برای میان ترم نوبت 

دوم برگزار می شود.

برگزاری آزمون پیشرفت تحصیلی درمدارس غیردولتی و هیات امنایی؛ 

طراحی سوالات مفهومی طبق 
امتحان نهایی

رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت های مردمی، از برگزاری آزمون های »پیشرفت تحصیلی« 
در مدارس هیات امنایی و غیردولتی خبر داد و اعلام کرد که این آزمون ها بر اساس مدل آزمون های نهایی طراحی شده 

است و نتایج آن برای تحلیل وضعیت آموزشی دانش آموزان استفاده می شود.

مــدلطراحیســوالاتآزمــونپیشــرفتتحصیلیدرمــدارسغیردولتــیوهیات
امنایــیهماننــدامتحانــاتنهایــیوبهصورتتشــریحیاســتچراکــهمدارس
غیردولتــینیــزهماننــدمــدارسدولتــیمبنایخــودرابــهرویکتــاب،کلاسو
مدرســهونهســوالاتتســتیوآموزشهــایکنکوریآموزشــگاههاگذاشــتهاند.

زهـرا رضایـی نژاد

دوشنبه 16 بهمن 1402، 24 رجب 1445 ،5 فوریه 2024، شماره 4405

این کراس اوور 14 هزار دلار ارزش دارد
گروه علمی و آموزشی- یوان 
آپ از اسفند ماه وارد بازار چین می 
شــود و بعد از آن نیــز احتمالا راه 
سفر به خارج را پیش می گیرد. این 
خــودرو در تریم پایه ۱4 هزار دلار 

قیمت دارد.
یــوآن آپ نام کــراس اوور 
الکتریکی جدید بی وای دی است 
که تصاویر رسمی آن در رسانه های 
چینی منتشر شده است. این خودرو 
براســاس نسخه ۳.۰ ئی-پلتفرم بی 
وای دی توسعه یافته  که سال پیش 

معرفی شد. 
یــوآن آپ از زبــان طراحی 
دراگون فیــس کمپانی بی وای دی 
اســتفاده می کند که موجب شــده 
تا شــباهت های زیــادی به دیگر 
محصول این کمپانی یعنی ســانگ 
ال داشــته باشــد چراغ های ال ئی 
دی در قســمت هدلایت، سانروف 
بــزرگ، دســتگیره هــای مخفی، 
پنــل هــای پلاســتیکی حجیم در 
قســمت های مختلف بدنه و رینگ 
هــای آلومینیومــی 5 پــر از جمله 
 ویژگی هــای ظاهری یــوآن آپ 

هستند.

بــی وای دی یوان آپ از منظر 
ابعاد، برابر با 4۳۱۰ میلیمتر در طول، 
۱۸۳۰ میلیمتــر در عرض و ۱675 
میلیمتر در ارتفاع توسعه یافته است. 
فاصله بین محورهای آن نیز ۲6۲۰ 

میلیمتر است. 
این خــودرو با توجه به تریم، 
دو گزینه در بخش پیشــرانه دارد: 
نســخه پایه با تک موتور الکتریکی 
۹4 اســب بخــاری و دیگری تریم 
۱74 اســب بخاری که این مدل هم 
یک موتور الکتریکی دارد. بیشــینه 
ســرعت یــوان آپ برابــر با ۱6۰ 

 کیلومتر برســاعت محاســبه شده 
است.

در بخــش باتری نیز دو گزینه 
وجود دارد: ۳۲ کیلووات ساعت با 
برد حرکتی ۳۰۱ کیلومتر و دیگری 
45.۱ کیلــووات ســاعت بــا برد 

حرکتی 4۰۱ کیلومتر.
یــوان آپ از اســفند ماه وارد 
بــازار چین می شــود و بعد از آن 
نیز احتمالا راه ســفر بــه خارج را 
پیــش می گیــرد. این خــودرو در 
 تریــم پایــه ۱4 هــزار دلار قیمت 

دارد.

گــروه علمی و آموزشــی-
دانشمندان تصور می کنند که سیاره ما 
ممکن است در ابتدای شکل گیری اش 
یک کُره کامل نبوده باشد و بیشتر شبیه 

به یک اسمارتیز بوده باشد.
ممکن است دانش عمومی بر این 
باشد که زمین گرد است، اما دانشمندان 
اکنون می گویند که ممکن است همیشه 
اینطور نبوده باشد. در واقع دانشمندان 
فکر می کننــد که زمین به جای کروی 
بــودن در اوایل زندگــی اش صاف تر 
و »شــبیه یک اســمارتیز« بوده است. 
دانشمندان پیش از این فرض می کردند 
که »پیش ســیاره ها« که سیارات بسیار 
جوانی هســتند که به تازگی در اطراف 
ستارگان شکل گرفته اند، کروی هستند.
برای آزمایش این فرض، محققان 
دانشگاه مرکزی لنکشایر نحوه تشکیل 
ســیارات را در صفحات گازی اطراف 
ستاره ها شبیه سازی کردند. این بررسی 
نشــان داد که ســیارات تازه تشکیل 
شــده به جای کروی بودن، در واقع به 

صورت صاف تشکیل می شوند.
ایــن اولیــن بــاری اســت که 
دانشمندان در شبیه سازی خود به شکل 
سه بعدی سیارات تازه متولد شده نگاه 

می کنند.
دکتر دیمیتریس استاماتلوس یکی 
از نویسندگان مقاله، می گوید: ما بسیار 
شــگفت زده شدیم که معلوم شد آن ها 
کروی های نسبتا مسطح هستند، تقریبا 

شبیه به اسمارتیز!
ما مدت هاست که در حال مطالعه 
شکل گیری سیاره ها بوده ایم، اما هرگز 
پیش از این فکر نکرده بودیم که شکل 
ســیارات را در شبیه سازی ها بررسی 
کنیم. ما همیشــه فرض می کردیم که 
آنها کروی هســتند. اکثر سیاراتی که 
می توانیم مشاهده کنیم، کروی هستند، 
یا حداقل به کره بودن بســیار نزدیک 
هســتند. زمین در قطــب خود حدود 
۰.۳ درصد، مشــتری حدود 6 درصد 
و زحــل با ۱۰ درصد صافی شــبیه به 
یک کره است. اما اکنون دانشمندان بر 
این باورند که پیش سیاره ها حدود ۹۰ 
درصد مسطح بوده اند. تصور می شود 
کــه فاز پیش ســیاره بین یــک تا پنج 
میلیون ســال اول وجود یک سیاره به 
طول می انجامد. با در نظر گرفتن قدمت 
زمین در حدود 4.5 میلیارد سال، سیاره 
ما در بخش بســیار کوچکی از تاریخ 
اولیه خود به شکل اسمارتیز بوده است. 

در حال حاضر دو نظریه پیشــرو برای 
چگونگی تشکیل پیش سیاره ها وجود 

دارد.
اولین مورد کــه دکتر آدام فنتون 
محقق اصلی آن را توضیح داده است، 
نظریه »برافزایش هسته« نامیده می شود. 
این نظریه ادعا می کند که ســیارات از 
طریق رشد تدریجی ذرات غبار که به 
هم می چسبند تا اجرام بزرگتر و بزرگتر 
را در مقیاس های زمانی طولانی تشکیل 

دهند، شکل می گیرند.
نظریه دوم نظریه ناپایداری صفحه 
است که ادعا می کند سیارات در زمان 
نسبتا کوتاهی تشــکیل می شوند زیرا 
صفحه گاز چرخان به دور یک ســتاره 
جوان به سرعت متلاشی می شود. دکتر 
فنتون می گوید: این نظریه براســاس 
این واقعیت اســت که سیارات بزرگ 
می تواننــد خیلی ســریع در فواصل 
زیادی از ســتاره میزبان خود شــکل 
بگیرند و برخی از مشاهدات سیارات 

فراخورشیدی را توضیح می دهد.
به دنبال پیش بینی های این نظریه، 
محققان شکل گیری سیارات گازی را 
در اطراف یک ستاره جوان شبیه سازی 
کردند. با این حال، هنگامی که شــبیه 

سازی کامل شــد، محققان با شگفتی 
متوجه شــدند که پیش ســیاره ها در 
نهایت شبیه به کُره نیستند. محققان در 
مقاله خود می گویند که سیارات به دلیل 
تشکیل در یک قرص در حال چرخش، 
شکل مسطح به خود می گیرند. درست 
مانند یک سرآشپز که یک توپ خمیر 
پیتــزا را می چرخاند، نیروی چرخش 
آنها سیاره جوان را کشیده تر و صاف تر 
می کنــد. محققان بر ایــن باورند که 
سیارات بعدا کروی می شوند، زیرا گاز 
و ســایر مواد در قطب شمال و جنوب 
با ســرعت بیشــتری نســبت به خط 
اســتوا فرود می آیند. این پیش بینی ها 
ممکن اســت روزی به حل این سوال 
کمک کند که سیارات چگونه تشکیل 

می شوند.

رصد پیش ســیاره ها هنوز بسیار 
نادر اســت و تنها در چند ســال اخیر 
امکان پذیر شــده اســت. با این حال، 
محققان انتظار دارند که مســطح شدن 
پیش سیاره ها از طریق تلسکوپ قابل 

مشاهده باشد.
اما طبق نظریه برافزایش هســته، 
پیش سیاره ها همچنان کروی هستند. 
این بدان معناســت کــه اگر محققان 
بتوانند پیش ســیاره های مســطح را 
مشــاهده کنند، شــواهد خوبی برای 
نظریــه ناپایداری صفحه به دســت 
خواهند آورد. محققان در حال حاضر 
در تلاش برای بهبود مدل محاســباتی 
خود برای مقایسه نتایج به دست آمده با 
مشاهدات آتی تلسکوپ فضایی جیمز 

وب هستند.

نظریه جدید دانشمندان دانشگاه لنکشایر در انگلستان؛

زمین همیشه کروی نبوده است!


